

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

SOSNOWIEC, CZWARTEK, 15 GRUDNIA 1927 R.

Nr. 344.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61. 553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

## Przed nominacją

### PRZEWODNICZĄCYCH OKRĘGOWYCH KOMISYJ WYBORCZYCH.

Warszawa, 14.12 (Tel. wł.) Jutro generalny komisarz wyborczy p. Car podpisze nominację przewodniczących okręgowych komisji wyborczych, na które to stanowisko powołani zostaną na wniosek prezesów sądów apelacyjnych sędziowie sprawujący urząd w tych samych okręgach.

### WYGRANE LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

Warszawa, 14.12 (Tel. wł.) W drugim dniu ciągnięcia 2-ej klasy 16-ej loterii państwowej padły następujące wygrane:

30.000 zł. — Nr. 95441.

15.000 zł. — Nr. 17524.

1.000 zł. — Nr. 10099, 35550.

500 zł. — Nr. 52739, 120261.

300 zł. — Nr. 56688, 94725, 99161.

### POSIEDZENIE KOMITETU EKONOMICZNEGO RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 14.12 (AW) W czwartek dnia 15 b. m. odbędzie się w godzinach popołudniowych pod przewodnictwem p. wiceprezjera Bartla posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów, na którym omawianych będzie szereg aktualnych spraw gospodarczych.

### JESZCZE JEDNA „MIĘDZYNARODÓWKA“.

Oslo, 14.12 (PAT) Na kongresie norweskich robotniczych związków zawodowych uchwalono 152 głosami przeciwko 54 rezolucję, wyprzedzającą się na rzecz stworzenia jednej tylko międzynarodówki. Kongres postanowił trzymać się zdala od międzynarodówki moskiewskiej i amsterdamskiej i upoważnił komitet wykonawczy kongresu do zawarcia układów z narodowymi organizacjami robotniczymi innych krajów, nie wyłączając Rosji.

## U naszego północnego sąsiada.

### KONKORDAT MIĘDZY WATYKANEM A LITWĄ. — NOWA PRÓBKA SZOWINIZMU.

Rzym, 14.12. (PAT.) „Osservatore Romano“ ogłasza tekst konkordatu zawartego między Watykanem a Litwą, składający się z 28 artykułów, które co do swej treści podobne są do artykułów, z których składają się konkordaty, zawarte z czysto katolickimi państwami. Szczególne znaczenie posiada t. zw. art. 21 opiewający, że biskupi będą czuwać nad tem, aby wszyscy wierni mogli o-

trzymywać poczciwe religijne w swoim języku macierzystym.

Kowno, 14.12. (PAT.) W związku z przypadającym na dzień 16 lutego 1928 r. świętem 10-lecia niepodległości republiki litewskiej t. zw. „Towarzystwo oswobodzenia Wilna“ postanowiło zorganizować w lutym na obszarze całej Litwy zbiórkę ofiar na cele pomocy Litwom wileńskim.

## Min. Zaleski w stolicy Austrii.

### POBYT P. ZALESKIEGO W STOLICY AUSTRII NIE NOSIŁ CHARAKTERU OFICJALNEGO.

Wiedeń, 14.12. (AW.) Minister Zaleski dzisiaj o godzinie 9.30 rano przybył z Genewy do Wiednia. Na dworcu oczekiwali ministra dr. Bader i radca legacji hr. Romer. Minister zabawił we Wiedniu przez cały dzień dzisiejszy. Pobyt jego ma charakter nieoficjalny, wobec czego nie składa on żadnych wizyt ani też nie przyjmuje nikogo. Śniadanie odbyło się u państwa Baderów. Wieczorem minister Zaleski wyjechał do Warszawy. Współpracownikowi „N. W. Abend-

blatt“ oświadczył minister w krótkim wywiadzie na dworcu, że ostatnia sesja Rady Ligi Narodów posiada ogromne znaczenie dla Litwy i Polski. Oznacza ona bowiem koniec stanu wojennego między Litwą a Polską. Po tym pierwszym kroku należy się spodziewać, że rokowania szczegółowe wypadną pomyślnie dla obu państw.

Warszawa, 14.12. (Tel. wł.) Minister Zaleski wraca do Warszawy w czwartek popołudniu.

ś. † p.

## Karol Fedorcio

SEKRETARZ ZARZĄDÓW SP. AKC. „OLKUSZ“ I „WOLBROM“

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zmarł w dniu 12-go grudnia 1927 r. okn przeżywszy lat 64.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy szpitala miejskiego w Katowicach przy ulicy Raciborskiej nastąpi w piątek, dnia 16 grudnia o godzinie 2 i pół popołudniu na cmentarz miejscowy.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego i oddanego pracownika. Cześć Jego pamięci!

ZARZĄDY SPÓŁEK AKCYJNYCH

„OLKUSZ“ W OLKUSZU

I „WOLBROM“ W WOLBROMIU.

8205

W dniu 15-ym grudnia 1927 roku zmarł po krótkiej chorobie nasz długoletni kasjer

ś. † p.

## Eugenjusz Hemerka

w 55 roku życia.

W zmarłym straciliśmy wzorowego i sumiennego pracownika, pamięć o którym pozostanie u nas zawsze w poszanowaniu.

Zarząd Tow. Akc. Fabryki Szkła

dawniej S. Reich i S-ka

w Zawlerciu.

## Obserwator sowiecki

### PRZY LIDZE NARODÓW?

Berlin, 14.12 (PAT) Zbliżona do min. Stresemanna „Taegliche Rundschau“ donosi, że w czasie narad ostatnich odbywała się tam wymiana zdań co do warunków, na jakich mógłby być dopuszczony stały obserwator sowiecki przy Lidze Narodów. Stworzenie stałej rosyjskiej delegacji przy sekretarjacie Ligi Narodów nie było możliwe z tego powodu, iż między sowiecami a Szwajcarią nie istnieją stosunki dyplomatyczne. Dziennik wymienia przedstawiciela Sow. Ag. Tel. Fasa p. Rajewskiego, jako przyszłego obserwatora sowieckiego.

### DYMISJA STAROSTY MORSKIEGO

Warszawa, 14.12 (Tel. wł.) Dzień podpisany został dekret zwalniający na własną prośbę gen. Zaruskiego ze stanowiska starosty morskiego. Ponieważ organizacja starostwa morskiego okazała się niepraktyczną, przeto Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowuje projekt zmian w tej dziedzinie.

### ŻYDOWSKI MANEWR PRZEDWYBORCZY.

Warszawa, 14.12. (AW.) W dniu wczorajszym zarząd wyznaniowy gminy żydowskiej przeprowadził na ogólnym zebraniu uchwałę asygnującą na rzecz wzięciów politycznych sumę zł. 10.000. Komisarz Rządu na miasto Warszawę wystąpił do ministra spraw wewnętrznych z wnioskiem nieprzyjęcia tej uchwały i wydania zarządzenia zatrzymującego wykonanie uchwały jako wyraźnie zmierzającej do zjednania sobie żywiół stojących na gruncie antypaństwowym. Uchwałę zarządu gminy żydowskiej komentują tu jako manewr polityczny, podyktowany zbliżającymi się wyborami i wyraźną chęcią skaptowania wobec komunistów wobec spodziewanego nieuznania ich listy.

## Wizytacja kolonij polskich w Brazylii.

### WRĘCZENIE ORDERU „POLONIARESTITUTA“ PREZYDENTOWI STANU RIO GRANDE.

Rio de Janeiro, 14.12 (PAT) Posel Rzeczypospolitej Grabowski i konsul Miszke podczas urzędowej wizytacji kolonji polskiej w Rio Grande złożyli wizyty prezydentowi i rządowi tego stanu. Przy tej sposobności odbyło się z udziałem przedstawicieli rządu, armji, kościoła, korpusu konsularnego, władz municypalnych i przedstawicieli ludności polskiej uroczyste wręczenie prezydentowi stanu orderu Polonja Restituta.

Prezydent, p. Borges Medeiros, dziękował gorąco za adnaczenie, podkreślił zasługi żywiół polskiego w Brazylii, jego pracowitości i lojalności. W odpowiedzi posel Grabowski podziękował prezydentowi za wielką życzliwość rządu stanu Rio Grande wobec kolonji polskiej. Przemówienia zakończono toastem na cześć Brazylii i Polski oraz ich prezydentów.

## Porażka rewolucjonistów w Kantonie.

### KILKA TYSIĘCY ZABITYCH I RANNYCH. — OKRĘT JAPONSKI Z TRANSPORTEM KOMUNISTÓW. — CAŁKOWITE USPOKOJENIE.

Szanghai, 14.12. (PAT.) Antyrewolucyjne wojska zdobyły Kanton. W zwycięskich walkach padło po obu stronach kilka tysięcy żołnierzy w zabitych i rannych.

Paryż, 14.12. (PAT.) „Petit Parisien“ donosi z Londynu, iż do Kantonu przybył parowiec japoński, na pokładzie którego znajdowało się 1500 komunistów. Komendanci kanonierek cudzo-

ziemskich zagrozili zatopieniem parowca, jeśliby chociaż jeden z komunistów został wysadzony na ląd.

Hong-Kong, 14.12. (PAT.) W rezultacie porażki komunistów w Kantonie w sytuacji nastąpiło całkowite uspokojenie. Parowce, znajdujące się na wybrzeżu, uważać można za ocalone. Jak obliczają, liczba zabitych i rannych w ostatnich walkach dochodzi do 4 tys. ludzi.

**PRZEGLĄD PRASY**

**Głosy prasy litewskiej  
O UCHWALE GENEWSKIEJ.**

Wszystkie gazety litewskie w Kownie poświęciły wiele miejsca na omówienie decyzji Ligi Narodów w przedmiocie załatwienia zatargu polsko-litewskiego. Uchwałę Ligi Narodów oceniają pisma różnorodnie stosownie do swego politycznego kierunku.

„Lietuvis“ jest zdania, że decyzja Ligi Narodów oznacza oczywiste zwycięstwo litewskie. Było rzeczą dla wszystkich zrozumiałą, że Litwa nigdy nie przedsięwzięnie napadu na Polskę. Dla Polski na pad na Litwę był zaś rzeczą możliwą. Obecnie o takim napadzie więcej nie może być mowy, gdyż sam marszałek Piłsudski uroczysto oświadczył w Lidze Narodów, że Polska nie będzie zagroźała niepodległości i terytorjalnej nietykności Litwy. Zwycięstwa Litwy dopatruje się „Lietuvis“ również w udzieleniu przez Polskę prawie powrotu litewskim obywateli, którzy byli wydaleny z Wileńszczyzny. Litwa, zdaniem „Lietuvisa“, zwyciężyła również pod tym względem, iż sprawa Wileńska zostaje nadal otwartą. Sama Liga Narodów — jak argumentuje kowieński dziennik oficjalny — skasowała uchwałę Konferencji ambasadorów i znalazła sprawę Wilna za nierozstrzygniętą. Litwa nie może wreszcie mieć nic przeciwko zapowiedzianym rokowaniom o wznowienie stosunków. Pozycja Litwy w tych rokowaniach będzie obecnie, zdaniem gazety, o wiele silniejsza, aniżeli swego czasu w Kopenhadze.

Ostro krytykuje postanowienie Ligi Narodów organ stronnictwa opozycyjnego taudiników „Lietuvos Zinios“ w artykule wstępnym pt. „Na Golgotę“. W rzeczywistości decyzja Ligi Narodów oznacza wznowienie stosunków Litwy z Polską bez zwrotu Wilna. Znaczenie tego realnego faktu nie może być skompensowane za żadnymi uroczystymi oświadczeniami Polski. Liudinikowie są gorącymi zwolennikami pokoju, jednakże oni tak samo, jak cały naród litewski, rozumieją jasno, że „porozumienie z Polską bez Wilna jest Golgotą niezależności Litwy“. Zawojowanie Wilna było w planach polskich imperialistów jedynie etapem w likwidacji niezależnej Litwy, co przewiduje program marsz. Piłsudskiego, którego to programu celem jest rozszerzenie granic polskich „od morza do morza“. Świadomy tego naród litewski — według „Lietuvos Zinios“ — przez siedem lat wytrwale bronił swych praw do Wilna. Stanowisko Litwy wobec Polski w istocie nie było niczem więcej, jak otwartym protestem w obliczu całego kulturalnego świata. Akt z dnia 10 grudnia nie jest aktem pokoju. Nikt nie może zapewnić, że siłą narzucone stosunki nie będą znów przetrwane.

Organ chrześcijańskich demokratów „Rytas“ wypowiada się w tonie więcej umiarkowanym. W dniu 10 grudnia r.b. — pisze „Rytas“ — Litwa gwałtownie zmieniła kierunek swej zagranicznej polityki, wskutek tego, iż w Genewie przekonała się o swym izolowaniu położeniu wśród „wielkich paacyfikatorów“, czy też twórców pokoju, do których przylączyły się także Stresemann i Litwinow. Polacy osiągnęli to, czego pragnęli: zniszczenia stanu wojny ze strony Litwy i polecenie Ligi Narodów pod adresem Litwy wznowienia normalnych stosunków z Polską. Bez względu na to, w jaki sposób interpretować ten akt — stwierdza w końcu „Rytas“ — Litwa stoi przed faktem dokonany, który ma doniosłe znaczenie.

**Prosty rachunek.**

Fatalne skutki rozbięcia na drobne grupy w czasie wyborów obrazuje przykładami prof. Stanisław Stroński w „Warszawiance“, jako dowód, że żywoły katolicy i umiarkowane winy przystąpić do akcji wyborczej pod wspólnym sztandarem:

W okręgu wyborczym pierwszym, czyli w Warszawie, wybierającym 14 posłów, dzielnik wyborczy, czyli ilość głosów potrzebna dla uzyskania 1 mandatu, wynosił 25.204. Lista prawicowa 8 uzyskała 8 mandatów. Ale były jeszcze dwie listy, obliczone na głosy umiarkowane, mianowicie 10, która uzyskała 16.804 głosów i 12, która uzyskała 6.476 głosów, czyli razem 23.280

s t p

## EUGENJUSZ HEMERKA

Długoletni zasłużony członek T-wa śpiew „Lutnia“ w Zawierciu  
zasnął w Bogu dn 13 grudnia 1927 r.

W zmarłym, ku naszemu głębokiemu żalowi, tracimy zacnego i poważającego członka oraz wielkiego miłośnika muzyki i śpiewu.  
Cześć jego pamięci!

ZARZĄD T-WA ŚPIEW. „LUTNIA“  
W ZAWIERCIU.

8209

s t p

## TOMASZ KAWECKI

Członek orkiestry Tow. Śpiew „Lutnia“ w Zawierciu  
zasnął w Bogu dnia 11 grudnia 1927 r.

Zgon tego zacnego, a cichego i gorkowego do ostatniej chwili pracownika na niwie muzycznej, okrył żalobą nasze Towarzystwo.  
Cześć jego pamięci!

ZARZĄD T-WA ŚPIEW. „LUTNIA“  
W ZAWIERCIU.

8208

głosów, które całkowicie przypadły. Z powodu rozbięcia tych głosów uzyskał mandat p. Prylucki, żydowsko-ludowy, mając mniej, bo 23.204 głosów. I tak w każdym z 64 okręgów trafić się musi przy rozbięciu czasem bliżej 10 tysięcy, czasem bliżej 20 tysięcy głosów, co razem doprowadzi do około 1 miliona straconych głosów bez żadnego pożytku, bo także 72 mandatów listy państwowej rozdziela się nie wedle głosów oddanych, ale wedle mandatów uzyskanych w okręgach.

Wartość nierozbijania głosów wydatni są jeszcze lepiej w obliczeniu całości wyników. Lista 8 uzyskała ogółem 2.528.236 głosów i zdobyła temi głosami, jako największe zgrupowanie, któremu najmniej głosów przypadło, 165 mandatów. Lista 2 tj. P. P. S.

uzyskała ogółem 894.103 głosy (czyli więcej niż jedną trzecią listy 8), a mandatów uzyskała 41 (czyli mniej niż jedną czwartą listy 8), bo częściej nie docierała do mandatów. Lista 12 umiarkowana, a niepotrzebna kolo listy 8, zdobyła 255.170 głosów (jedną dziesiątą listy 8), ale tylko 6 mandatów (kolo jednej trzydziestej listy 8), bo ciałe jej głosy przypadły. Marnotrawstwo jest widoczne.

W tych warunkach rozbijanie głosów umiarkowanych i katolickich byłoby niezmierną niesumiennością. Dzie siatki mandatów zapewniłoby się lewicy i mniejszościom wyłącznie przez takie rozbięcie. Nikt rozsądny i uczciwy, a mający zmysł rzeczywistości i rachunku, nie weźmie za to na się odpowiedzialności.

## Próbny balon niemiecki

**W sprawie rokowań z Polską o zmianę wspólnej granicy.  
ROSZCZENIA TE MUSZĄ SIĘ SPOTKAĆ ZE STANOWCZYM SPRZECI-  
WEM.**

Berlin, 14.12 (PAT) Prasa tujejsza ogłasza dziś obszernie depszę o opublikowanej przez Rząd polski oficjalnej liście członków delegacji polskiej do rokowań handlowych.

„B. Z. am Mittag“ donosi przytem, że strona polska podjęła się zawarcia traktatu handlowego w połowie stycznia. Dokonane ma ono być w formie uroczystego aktu końcowego, przy którym zarówno poseł niemiecki p. Rauscher, jak i przedstawiciele polskiego Ministerstwa spraw zagranicznych mają rzekomo wygłosić mowy polityczne, poruszając sprawę rozpoczęcia przygotowań atmosfery w Polsce dla mających się rozpocząć następnie rokowań polsko-niemieckich w sprawie porozumienia czysto-politycznego. Rokowania te — jak twierdzi dziennik — mają jakoby dotyczyć kwestyj wschodnich granic Niemiec, której załatwienie jest głównym warunkiem uspokojenia Europy wschodniej.

„Berl. Tageblatt“ donosi równocześnie, że delegat niemiecki do rokowań o traktat handlowy, b. minister Hermes, przybył dziś do Berlina i rozpoczął rozmowy z przedstawicielami ministerstwa, zainteresowanych w sprawie rokowań polsko-niemieckich. Dziennik twierdzi, że w kołach niem. oczekują rozpoczęcia szczegó-

nie rokowań między przedstawicielami Polski i Niemcy w styczniu, oraz zwykłego doprowadzenia tych rokowań do końca. Pomyślny ich wynik, miały, jak twierdzi dziennik, doprowadzić do daleko idących wyjaśnień w stosunkach polsko-niemieckich.

„Berl. Tageblatt“ dopatruje się przytem w rozmowach min. Stresemanna z marszałkiem Piłsudskim i ministrem Zaleskim oznaki, że wyjaśnienie tych spraw polsko-niemieckich jest pożyteczne dla obu stron, przyczem wyraża przekonanie, że rozmowy genewskie były nie tylko wizytami grzecznościowymi. Poprawa stosunków polsko-niemieckich, jednak — zdaniem dziennika — może się dokonywać tylko etapami, przede wszystkim zaś, jak twierdzi dziennik, całkowite uregulowanie kwestji mniejszości. O ile sprawa ta zostanie omówiona w duchu pojednawczym, to wówczas okaże się prawdopodobnie możliwość całkowitego zlikwidowania różnic, istniejących między Polską i Niemcami.

(Przytoczone głosy prasy niemieckiej należy uważać zapewne jako próbny balon dla wysondowania opinii polskiej w sprawie rozszerezenia niemieckich do t. zw. regulacji ich wschodniej granicy — Red.).

## Błędniemi szlakami wielkiej polityki

ZDAJĄ NIEMCY KU REWIZJI GRANICY Z POLSKĄ.

Berlin, 14.12 (PAT) Znany publicysta prawnicowy prof. Otto Hoetzsch, omawiając na łamach niemiecko-narodowego „Der Tag“ wyniki narad genewskich, wskazuje, że idea utrwalenia stosunków na Wschodzie pod protektorem Francji jest wynikiem konsolidacji Polski, odprężenia w konflikcie polsko-litewskim oraz

przystąpienia Rosji do współpracy z innymi narodami. Byłoby to wielką kombinacją — pisze prof. Hoetzsch, — wzorowaną na Locarno, a będącą zarazem uzupełnieniem Locarno i zmierzającą do wciągnięcia Rosji w system powszechnego paktu o nieagresji, który musiałby być jeszcze przedtem przystosowany do paktu

Lokarneńskiego oraz statutu Ligi Narodów. Urzeczywistnienie tego planu spotkać się musi, zdaniem prof. Hoetzsch, z dużymi trudnościami. Polityka stabilizacji stosunków wschodnich liczyć może tylko na żyweliwe poparcie nie zaś na gwarancje ze strony Anglii. Czy chodzi więc w tym wypadku — pyta prof. Hoetzsch — o Locarno wschodnie, tak, jak zwykle w Niemczech pojęcie to jest rozumiane? I odpowiada na to, że Locarno to nie będzie zagwarantowaniem granic niemieckich na Wschodzie, lecz przeprowadzeniem konstruktywnej idei rosyjskiej w jaknajszerszym zakresie i pod kierownictwem oraz w myśl zamiarów francuskich. Ostatniem ogniwem jednak zamiarów francuskich musi być żądanie, aby Niemcy dobrowolnie zabezpieczyły swoje granice wschodnie.

### Wiadomości ze stolicy.

**FUNDUSZ DLA WDÓW I SIEROT PO PISARZACH.** Z inicjatywy magistratu warszawskiego ma być utworzony przy Związku miast fundusz dla wdów i sierot po zmarłych pisarzach polskich. Jako swój udział w tym funduszu, deklarując magistrat warszawski 20 tysięcy złotych. Kwota ta znajdzie pokrycie w budżecie.

**DALSZE SZCZEGÓŁY AFERY BARONA HAANA.** Aresztowanie w Warszawie barona Haana i sensoryjne szczegóły z afery lotewskiego arystokraty, wywołały ogólne zainteresowanie. Po woli wychodzą na jaw rozmaite sprawy urodzonego barona. W latach 1922 i 1925 Haan zamieszkiwał w miejscowości Zawierze odległej 14 kilometrów od granicy litewskiej. Haan zniknął czasami na dzień, czasami na tydzień. Na dłuższe okresy zniknął w czasie wyborów do sejmiku wileńskiego. Widziano go, jak uwiłaj się po całym powiecie. Wracal do domu przeważnie nocą. W okolicy krążyły głuche wieści, jakoby był szpiegiem. Był w góle przedmiotem rozmów w okolicy. Opowiadano sobie przebabuną afery w Trzeście, gdzie Haan „sprzedał“ 18 statków Lloyd i uciekł z piętadzi. Za te pieniądze kupił Zawierze, Aleński, Bochony, Chroty, Gawyłowce i inne folwarki okoliczne, oraz zamek nad Dźwina, na Łotwie.

**EMERYT DOLINIARZ.** Policja warszawska pochwyciła poszukiwanego bandytę, 72-letniego Feliksa Zdzankiewicza, oskarżonego o współudział w uduszeniu i powieszeniu w zeszłym tygodniu straganiarki, Józefy Wrześniewskiej. W zbrodni tej brał udział również zdun Strzelak, który wskazał Zdzankiewicza, jako głównego winowajcę. Zdzankiewicz znany jest w świecie przestępczym jako emeryt-doliniarz. W roku 1891 zamordował on w więzieniu warszawskim 3 strażników i wydosłał się na wolność. Rychło jednak policja rosyjska pochwyciła go i z wyroku sądownego powędrował do ciężkich robót na Sachalin, gdzie przebył 12 lat i dopiero po zapisaniu się na ochotnika na wojnę rosyjsko-japońską i zdobyciu krzyżów zasługi za odwagę — uzyskał darowanie kary ciężkich robót dożywotnich. Po powrocie do Warszawy Zdzankiewicz uprawiał dalej „doliniarstwo“ i kształcił nowych adeptów. Proceder szedł widocznie dobrze, gdyż jest on właścicielem kamienicy. Obecnie grozi mu sąd do rażny.

**JUBILEUSZ JOZEFA HŁASKO.** Współpracownik „Gazety Warszawskiej. Red. Hłasko jest jednym z czołwasko, obchodzi w roku bieżącym 40-letni jubileusz pracy dziennikarskiej. Red. Hłasko jest jednym z czołwasko i najbardziej zasłużonych publicystów polskich, który całe życie poświęcił wiernej służbie idei narodowej, będąc przytem cichym, o sobie do skąpstwa mało mównym, a w publicyście przeważnie bezimiennym pracownikiem.

**Popierajcie L. O. P. P.**







**KINO „ZAGŁĘBIE”**  
dawniej  
**Kino-Teatr „Udziałowy”**

Sroda 14 grudnia i czwartek 15 grudnia.  
**„Moralność Ulicy”**  
Dramat erotyczny w 10 aktach z WERNEREM KRAUSSE, ERNESTEM HOFMANEM, MIA PANKAN i EWI EWOM

**Nad program KOMEDJA w 2 aktach.**  
Od piątku 16 grudnia „MANDARIN WU”  
Film ten zrobiony jest według światowej sławy dramatu scenicznego „Mandarin Wu”. W roli głównej LON CHANEY

**Kino „SFINKS”**

**SUPER-ZLAGIER!**  
Wystąpi słynny tragic PAWEŁ WAGNER  
W obrazie p. t.

Od poniedziałku 12 do 18 grudnia.  
**„SVENGALI”**  
Według znanego romansu „TRILBY”

**SUPERSZLAGIER!**  
Według znanego romansu „TRILBY”

Nadprogram!  
**Karjera Dyplomaty**  
komedia w 2 aktach.



**Choroby płuc!**  
Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się śluzowiny, wzmocnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i sklepy apteczne (drogerje). Zażądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki  
5216 A. Gaseckiego  
w Warszawie, 41 Leszno.

**J. Smoczyk Katowice** ul. 3-go Maja 7  
Teleton Nr. 14-94  
Jedyny polsko-chrześcijański sklep tej branży  
**Zegary - Zegarki** z najsłynniejszych fabryk szwajcarskich  
**Wielki wybór** przedmiotów jako podarki na wszelkie uroczystości rodzinne, towarzyskie i prywatne. 7965  
**Pierścienie** zaręczynowe  
**Obrączki ślubne.**  
**Naprawa zegarków i biżuterji.**  
**Biżuterja złota i srebrna**  
Towary alfenidowe-platery

**Praktyczne podarki gwiazdkowe i noworoczne**  
POLECA 8216



**JOZEF HLAWSKI SOSNOWIEC**  
UL. 3-60 MAJA 23

**WINA WODKI LIKIERY KONIAKI**  
**Na Święta**  
**MAKA LUKSUSOWA!**  
CUKIER KRYSZTAŁ 140 kg  
Masło do ciasta bardzo dobre kg. 4 zł.  
Owoce suszone, morele, daktyle, maślana, cykuta, miód, oliwa, sędzic królewskie, grzyby, powińta bośniackie, marmelada 8204  
DUŻY WYBÓR pierników, karmelków, orzechów, fig, czekoladek, marmeladek ROZNE ZDOBY CHOINKOWE poleca  
**J. ADAMIEC, Sosnowiec, Warszawska, Tel. 10-11.**

**Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu**  
ogłasza niniejszem konkurs na dostawę benzyny automobilowej, w ilości c/a 4 000 kg miesięcznie o frakcjach 718/20, 720/30, i 738/40.  
W ofertach, skierowanych pod adresem Wydziału Zakupu, należy podać cenę za 100 kg, netto loco garaż P. K. Ch. w Sosnowcu przy ulicy Koltajza Nr. 17. Otwarcie oferty nastąpi w dniu 17 grudnia 1927 r. o godzinie 12-iej w południe.  
Niezależnie od wyroku rozprawy ofertowej, Zarząd Kasy zastrzeżę sobie wolny wybór oferty ewent. dodatkowy przetarg ustny 8001

**Dom Książki Polskiej**  
Warszawa — Pl. 3 Krzyży 8  
**Jan Augustynowicz**  
**KSIĄDZ PIOTR**  
**Historja Ludzka.**  
Powieść.  
Wydanie trzecie.  
Cena zł. 4.80.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 8196

**Efektowne komplety do MANICUIRE**  
w Perfumerji T-wa „Sika”  
są szczytem marzeń pięknych Pań. 8313

**Posady i prace.**

Do pralni „Hygiene” potrzebna adolona pracowniczka zaraz Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 20. 8146-3  
Potrzebny od zaraz damski fryzjer (ka). Warunki: procent lub pensja i Różyci — Sosnowiec. 8175-3

Salon fryzjerski „Flora” poszukuje dla pań i panów fryzjera meblowego zaraz na stałą posadę, warunki 60 procent, gwarancja 140 zł. i więcej. Zawiercie, Paderewskiego nr. 11. 8217

**Kupno i sprzedaż.**  
Okazyjnie tania sprzedam maszynę Singera bębniową maku używaną nadającą się dla bractwa i bryki bębniowej z cateringa sąsiadami. Sosnowiec, Sielecka 27 8202

Mebel różne biurka, otomany mokletowe, dywanikowe w różnych kolorach za gotówkę i na raty Sosnowiec, Pogoń alicia Nowopogońska 17, Braclia Antczak. 7189-15  
Książki na dogodnie mieszczące spłaty tylko w „Polonii” — Sosnowiec, Hale Rozwoju 8171-3

Krepe do charakterystyki poleca: Zakład Fryzjerski, J. Różyci, Sosnowiec, 3-go Maja 21 8176  
Cukiernia z całym urządzeniem z powodu stosunków rodzinnych, jest od zaraz do sprzedania. Adres: poda Administracja. 8177

Piekarnia do sprzedania, w pełnym biegu z powodu wyjazdu. Wiadomość: Kurjer Zachodni Sosnowiec 8193

Wysprzedaj otomany korekci materace łóżka polowe tańdo, Sosnowiec, Koltajza 10 parter 8201-2  
Maszynę do szycia bębniową „Singer” sprzedam tanio. Sosnowiec — Sielecka, Narutowicza 20 Harlar. 8199

Fortepian o silnym tonie w dobrym stanie sprzedam bardzo tanio. Sosnowiec, Sielecka 6, Galka. 8214

**Lokala.**

2 pokoje z kuchnią do wynajęcia od zaraz Majowa 18 od Wielkiej. 8191-3

Lokal sklepowy z urządzeniem nadający się na piwiarnię, skład, sklep spożywczy, dobry punkt odstąpić zaraz, Caslada, Byłomska 59. 8211

**Różne.**

Dotrzebuję 2 tysiące zł. na pierwszy numer hipoteki. Zgłoszenia pisemnie: „Kurjer Zachodni” Sosnowiec, pod 9.000. 8197

**Zgubione dokumenty.**

Janicki Jan zgubił książkę wojskową, wydana PKU, Kielce. 8143-3

Zelechowski Eugeniusz zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec. 8151-3

Jastrząg Lucjan zgubił dyplom urodziny wydany dnia 9 czerwca 1925 roku przez Cech fryzjerów w Dąbrowie Górniczej. 8167-3

Josiela Spychaj zgubiła książkę Kasy Chorych, którą ulewiała. 8181-3

Grabowski Antoni zgubił weksel własny wystawiony na zł. 500 bez terminu, który ulewiała. 8188-3

Pałucha Teodor z Poręby zgubił książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 8187-

Niniejszym ulewiała się akredytowany dowód osobisty wydany przez Starostwo Będzińskie na nazwisko Janiny Książkińskiej. 8191-3

Franciszek Kamerski zgubił dyplom majsterski wydany przez starszego majstra p. Dwurakowalego i młodszego majstra p. Lachyżyńskiego. 8203

Semul Pieter vel Pieterski zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU, w Sosnowcu. 8212-3

TYLKO W SKLEPIE  
**CHAŁATA**  
Sosnowiec, Hale „Rozwoju”  
8007



**WYKONCZ I WYKONCZ**  
Szwajcarskie Gorzkie Ziola z marką „Kogut” są stowane przy chrobach żołądka, kieszek, obstrukcji kamieniach żółciowych. — Szwajcarskie Gorzkie Ziola z naturalnym jagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia działającym przeciwko tyfusie. Szwajcarskie Gorzkie Ziola pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po złoty 1.50 za pudełko. — Skład główny apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. 3026



**CENY PRENUMERATY:**  
Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przysyłką pocztową  
**3 ZŁ. 50 gr.**  
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 ZŁ.  
Cena egzemplarza 20 groszy.

**CENY OGŁOSZEN:**

Przed listkiem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-10-mowy układ 4-szpaltowy	50 gr.	Drabne ogłoszenie do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.
W lokacie	35	Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W lokacie, w kronice	60	W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeżenie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.
Za listkiem	15	Każda nowa podtytka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Reklami w lokacie, za wiersz mm 1-10-mwy układ 4-szpaltowy (ca 50 wyrazów)	15 gr.	
	(do 60)	
	(do 100)	
	(100-150)	

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-iej strony, 1 cm. 2 ZŁ. 1.50.

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.  
ADMINISTRACJA: Deblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agencje własne: Będzin, Marjańskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25 — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ ORIOŁA. Druk: „Kuriera Zachodniego” w Sosnowcu. Deblńska 1. Wydawca: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI”